PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Estado de Minas Gerais

C.N.P.J. 16.781.346/0001-04
Rua Padre Abel, 332 - Centro

CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

OFÍCIO GAB N° 156/2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Wilde Wellis de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piumhi
Nesta

Senhor Presidente,

Encaminhamos a esta Presidência e por vosso intermédio aos

demais vereadores Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei n° 29/2024 que “Estima a

Receita e Fixa a Despesa para o Exercício de 2025” para apreciação e posterior

aprovação se assim entenderem estes nobres edis.

píffiW*.
por PAULO

e forma digital
CESAR

VAZ:013369531 VAZ:01336953101
Dados: 2024.0 9.25

01 13:29:02-03'00'

Dr. Paulo César Vaz
PREFEITO MUNICIPAL

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUMHI
Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro

C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG
Tel.: (37) 3371-9200

MENSAGEM ADITIVA/SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 29/2024

Com fulcro no artigo 132 e seguintes do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Piumhi, encaminho a esta Casa Legislativa a presente MENSAGEM

ADITIVA/MODIFICATIVA ao Projeto de Lei que “Estima a Receita e Fixa a Despesa

para o Exercício de 2025”. ”

O objetivo desta mensagem é tão somente substituir o relatório de

Detalhamento da Receita (Receita Corrente Liquida) esclarecendo que este
documento está inserido no Anexo que acompanha o Projeto de Lei em referência.

A substituição é necessária em razão das adequações realizadas.

Assim, apresento o referido Anexo (Detalhamento da Receita) com as

devidas alterações, para compor o Projeto de Lei 29/2024.

Piumhi, 25 de setembro de 2024.
Assinado de forma digital
por PAULO CESAR

PAULO CESAR
VAZ:01336953 vaz:oi335953101

Dados: 2024.09.25
1 01 13:29:50-03'00'

Dr. Paulo César vaz
PREFEITO MUNICIPAL

2

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: CONSOLIDADA DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

24 set 2024 08:24

FOLHA: 1
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

Receita Corrente Líquida

00001 1.1.1.2.50.0.1 Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU Princi 7.868.102,09

00002

1.500.000.0000

1.1.1.2.50.0.2

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp s/ Prop Pred e Terri ürb IPTU MJM

7.868.102, 09

160.000,00

00003

1.500.000.0000

1.1.1.2.50.0.3

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU DA

160.000, 00

123.447,91

00004

1.500.000.0000

1.1.1.2.50.0.4

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp s/ Prop Pred e Terri Urb IPTU MJMDA

123.447, 91

70.000,00

00005

1.500.000.0000

1.1.1.2.53.0.1

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp s/T.I.Viv B.Imov.D.R.Imóv ITBI Princ

70.000, 00

2.500.000,00

00006

1.500.000.0000

1.1.1.3.03.1.1

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp s/ Rend Ret Font IRRF Trabalho Princ

2.500.000, 00

2.500.000,00

00007

1.500.000.0000

1.1.1.3.03.4.1

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp s/ Rend Ret Font IRRF Out Rend Princ

2.500.000, 00

300.000,00

00008

1.500.000.0000

1.1.1.4.51.1.1

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN Princ

300.000, 00

9.800.000,00

00009

1.500.000.0000

1.1.1.4.51.1.2

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJM

9. 800.000, 00

35.000,00

00010

1.500.000.0000

1.1.1.4.51.1.3

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN DA

35.000, 00

30.000,00

00011

1.500.000.0000

1.1.1.4.51.1.4

Recursos não Vinculados de Impostos

Imp. s/ Serv. Qualq. Nat.- ISSQN MJMDA

30.000,00

8.000,00

00012

1.500.000.0000

1.1.2.1.01.0.1

Recursos não Vinculados de Impostos

Taxas Inspeção, Controle Fiscal Princ

8.000, 00

1.500.000,00

00013

1.501.000.0000

1.1.2.1.01.0.2

Outros Recursos não Vinculados

Taxas Inspec Control Fiscal Mui Jur Mora

1.500.000,00

10.000,00

00014

1.501.000.0000

1.1.2.1.01.0.3

Outros Recursos não Vinculados

Taxas Inspeção, Controle Fiscal Div Ativ

10.000, 00

5.000,00

00015

1.501. 000.0000

1.1.2.1.01.0.4

Outros Recursos não Vinculados

Taxas Inspec Controle e Fiscal MjMD.Ativ

5.000, 00

5.000,00

00016

1.501.000.0000

1.1.2.1.03.0.1

Outros Recursos não Vinculados

Taxa Controle Fiscal Produtos Quim Princ

5.000, 00

5.000,00

00017

1.501.000.0000

1.1.2.1.03.0.2

Outros Recursos não Vinculados

Taxa Contr Fiscal Prod Quim Mult Jur Mor

5.000,00

1.000,00

00018

1.501.000.0000

1.1.2.1.03.0.3

Outros Recursos não Vinculados

Taxa Controle Fiscal Prod Quim Div Ativa

1.000,00

1.000,00

00019

1.501.000.0000

1.1.2.1.03.0.4

Outros Recursos não Vinculados

Taxa Control Fisc Prod Quim M.J.M.D.Ativ

1.000, 00

1.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados / 1.000,00

V

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIUMHI

24 set 2024 08:24

FOLHA: 2

ENTIDADE: CONSOLIDADA DETALHAMENTO DA RECEITA Período
Receita Corrente Líquida 01/01/2025

ate
31/12/2025

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

00020 1.1.2.1.04.0.1 Taxa Controle Fiscal Ambien Princ 18.500,00

1.501. 000.0000 Outros Recursos não Vinculados 18.500, 00

00021 1.1.2.1.04.0.2 Taxa Controle Fiscal Ambien Mult Jur Mor 1.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000,00

00022 1.1.2.1.04.0.3 Taxa Controle Fiscal Ambien Div Ativa 1.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000, 00

00023 1.1.2.1.04.0.4 Taxa Control Fiscal Ambie M.J.M.Div.Ativ 1.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000, 00

00024 1.1.2.1.50.0.1 Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Princ 15.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 15.000, 00

00025 1.1.2.1.50.0.2 Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Mult Jur Mora 3.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 3.000, 00

00026 1.1.2.1.50.0.3 Taxa Fiscaliz Vigil Sanit Div Ativa 5.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000, 00

00027 1.1.2.1.50.0.4 Taxa Fiscaliz Vigil Sanit M.J.M.Div.Ativ 1.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 1.000, 00

00028 1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prest Serv Geral Princ 2.383.450,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.383.450,00

00029 1.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prest Serv Geral Mult Jur Mor 100.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 100.000, 00

00030 1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prest Serv Geral Div Ativa 50.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 50.000, 00

00031 1.1.2.2.01.0.4 Taxas Prest Serv Geral M.J.M.Div.Ativ 25.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 25.000, 00

00032 1.2.4.1.50.0.1 Contrib Cust Serv Ilum Publica Princ 3.400.000,00

1.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin. Pública-COSIP 3.400. 000, 00

00033 1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 5.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 5.000, 00

00034 1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal 2.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.000,00

00035 1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários Princ 5.593.696,00

1.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ Recur. Minerais 500, 00

1.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo Judicial Brumadinho 1.000, 00

1.571.000.0000 Transf. Estado Ref. Conv.Inst Cong. vinc. à Educação 1.000, 00

1.632.000.0000 Transf. Est. Ref. Conv.Inst Cong. Vinc. a Saúde 1.000, 00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 1.000,00

1.752.000.0000 Recursos Vinculados ao Trânsito 1.500, 00

1.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv. Dom. Econômico- CIDE . 2.000, 00

1.665.000.0000 Transf. de Conv. e Inst Cong. à Assit. Social / 2.000, 00

1.631.000.0000 Transf. Gov. Fed.Ref. Conv.Inst Cong.vinc. à Saúde
/ / 3.000, 00

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: CONSOLIDADA

24 set 2024 08:24

FOLHA: 3
DETALHAMENTO DA RECEITA Período

Receita Corrente Líquida 01/01/2025
ate

31/12/2025

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

00036

1.661.000.0000

1.602.000.0000

1.660.000.0000

1.710.000.0000

1.570.000.0000

1.601.000.0000

1.701.000.0000

1.569.000.0000

1.552.000.0000

1.550.000.0000

1.600.000.0000

1.700.000.0000

1.576.001.0000

1.605.000.0000

1.621.000.0000

1.751.000.0000

1.604.000.0000

1.501.000.0000

1.540.000.0000

1.899.000.0000

1.500.000.0000

1.3.2.1.01.0.1

Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a Social

Transf. F/F Recur.SUS - Bloco.Man. ASPS C0VID-19-21C0.

Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS

Transferência Especial dos Estados

Transf. G.Fed. Ref. Conv.Inst Cong. vinc. Educação

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - BI. Estr.RSPS

Outras Transf. Convênios ou Inst Cong.dos Estados

Outras Transferências de Recursos do FNDE

Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc. (PNAE)

Transferência do Salário-Educação

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - BI. Man.ASPS

Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União

Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-(PTE)

Assist.Financ União compl. pagto piso prof.enfermagem

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual

Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumln. Pública-COSIP

Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e Endemias

Outros Recursos não Vinculados

Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de Imp.

Outros Recursos Vinculados

Recursos não Vinculados de Impostos

Remuneração de Depósitos Bancários Princ

3.500,00

4.000,00

4.500,00

5. 000, 00

5.000,00

5.000, 00

5.000,00

5.000, 00

6.000, 00

7. 000, 00

10.000, 00

10.000, 00

10.000, 00

30.000, 00

50.000, 00

50.000, 00

50.000, 00

60.000, 00

100.000, 00

100.000, 00

3.500.000, 00

5.593.696,00

00037

1.501.000.0000

1.701.000.0000

1.756. 000.0000

1.700.000.0000

1.753.000.0000

1.3.2.9.99.0.1

Outros Recursos não Vinculados

Outras Transf. Convênios ou Inst Cong.dos Estados

Recursos de Alienação Bens/Ativos - Admin. Indireta

Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos

Outros Valores Mobiliários - Principal

50, 00

500, 00

500, 00

50.000, 00

1.509.646, 00

1.000,00

00038

1.753.000.0000

1.6.1.1.01.0.1

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos

Serv Admrativos Comerc Gerais Princ

1.000, 00

1.000,00

00039

1.501.000.0000

1.6.1.1.02.0.1

Outros Recursos não Vinculados

Inscrica© Concurs Processos Seletiv Prin

1.000, 00

15.500,00

00040

1.501.000.0000

1.6.1.1.02.0.1

Outros Recursos não Vinculados

Inscricao Concurs Processos Seletiv Prin

15.000,00

15.500,00

00041

1.501.000.0000

1.6.2.1.02.0.1

Outros Recursos não Vinculados

Serv Transp Passageiros ou Mercad Princ

500, 00

500,00

00042

1.501.000.0000

1.6.9.9.50.1.1

Outros Recursos não Vinculados

Serv Saneam Básico Abastec Agua Princ

500, 00

7.004.204,00

00043

1.753.OOO.0000

1.6.9.9.50.1.2

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos A

Serv Saneam Básico Abastec Agua MJ

7.004.204, 00

200.000,00

Transf.Gov

UF: MINAS GERAIS 24 set 2024 08:24
MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: CONSOLIDADA DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

FOLHA: 4
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

FICHA

00044

00045

00046

00047

00048

00049

00050

00051

00052

00053

00054

00055

00056

00057

00058

00059

00060

00061

RECEITA

1.753.000.0000

1.6.9.9.50.2.1

1. 753.000.0000

1.6.9.9.50.2.2

1.753.000.0000

1.6.9.9.50.3.1

1.753.000.0000

1.6.9.9.50.3.2

1.753.000.0000

1.6.9.9.50.4.1

1. 753.000.0000

1.6.9.9.50.4.2

1.753.000.0000

1.6.9.9.50.9.1

1.753.000.0000

1.6.9.9.50.9.2

1.753.000.0000

1.6.9.9.99.0.1

1.501.000.0000

1.7.1.1.51.1.1

1.500.000.0000

1.7.1.1.51.2.1

1.500.000.0000

1.7.1.1.52.0.1

1.500.000.0000

1.7.1.2.51.0.1

1.708.000.0000

1.7.1.2.52.4.1

1.720.000.0000

1.7.1.2.53.0.1

1.722.000.0000

1.7.1.3.50.1.1

1.602.000.0000

1.600.000.0000

1.604.000.0000

1.7.1.3.50.2.1

1.605.000.0000

1.600.000.0000

1.7.1.3.50.3.1

DESCRIÇÃO VALOR

230.000, 00

Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 200.000,00

Serv Saneam Básico Esgotam Sanit Princ 3.743.600,00

Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 3. 743.600, 00

Serv Saneam Básico Esgotam Sanit MJ 50.000,00

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos 50.000, 00

Serv Sanea Bas Limp Urb Mane□ Resid Soli 500,00

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos 500, 00

Serv Sanea Bas Limp Urb Manej Resid Soli 500,00

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos 500, 00

Serv Sanea Bas Drenag Manej Agu Pluv Urb 500,00

Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 500, 00

Serv Sanea Bas Drenag Manej Agu Pluv Urb 500,00

Recursos Prov. taxas,contrib e preços públicos 500, 00

Out Serv Sujeitos Regulacao Princ 900.000,00

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos 900.000,00

Out Serv Sujeitos Regulacao MJ 15.000,00

Recursos Prov. taxas, contrib e preços públicos 15.000,00

Outros Serviços - Principal 15.000,00

Outros Recursos não Vinculados 15.000,00

Cota-Parte Fun Part Mun FPM Mensal Princ 48.000.000,00

Recursos não Vinculados de Impostos 48.000.000, 00

Cota-Parte Fund Par Mu FPM Cot Extraordi 4.500.000,00

Recursos não Vinculados de Impostos 4.500.000, 00

Cota-Parte Imp S/ Prop Ter Rur ITR Princ 35.000,00

Recursos não Vinculados de Impostos 35.000,00

Cota-parte Comp Fin Expl Rec Miner CFEM 30.000,00

Transf. União Ref. à Compens. Financ Recur. Minerais 30.000, 00

Cota-Parte Fund Especial Petroleo FEP Pr 700.000,00

Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec Gas Nat FEP 700.000, 00

Cota-parte bonus assinat contr part prod 30.000,00

Transf.União Cessão Oneroso Petroleo Lei 13885/19 30.000, 00

Transf Rec BI Man Red SPS Aten Prim.Pri 6.412.000,00

Transf. F/F Recur.SUS - Bloco.Man. ASPS COVID-19-21C0. 150.000, 00

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 2.512.000, 00

Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e Endemias 3.750.000, 00

Transf Rec B1 Manut ASPS Aten Espec Prin 13.124.000,00

Assist.Financ União compl. pagto piso prof.enfermagem 4.170.000, 00

Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 8.954.000, 00

Transf Rec Bl Manut ASPS vig Saude Princ 490.000,00

Transf.Gov. Fed. Ag. Comunitários de saúde e Endemias1.604.000.0000

Transf.Gov
Transf.Gov

UF: MINAS GERAIS
MUNICÍPIO: PIUMHI

ENTIDADE: CONSOLIDADA DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

24 set 2024 08:24

FOLHA: 5
Período

01/01/2025
até

31/12/2025

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - BI. Man.ASPS 260.000, 00

00062 1.7.1.3.50.4.1 Transf Rec BI Manut Red SPS Ass Farmac 150.000,00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 150.000, 00

00063 1.7.1.3.50.5.1 Transf Rec Bl Manut ASPS Gestão SUS Prin 20.000,00

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Man.ASPS 20.000, 00

00064 1.7.1.3.51.1.1 Transf Rec BL Estrut Red SPS Aten Primar 80.000,00

1.601.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS Gov.Fed. - Bl. Estr.RSPS 80.000,00

00065 1.7.1.4.50.0.1 Transf do Salario-Educacao Princ 1.130.000,00

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação 1.130.000,00

00066 1.7.1.4.52.0.1 Transf Prog Nac Alim Escolar PNAE Princ 460.000,00

1.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. Prog.Nac.Alim.Esc . (PNAE) 460.000, 00

00067 1.7.1.4.53.0.1 Transf Prog Nac Transp Esc PNATE Princ 144.000,00

1.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao (PNATE) 144.000, 00

00068 1.7.1.4.99.0.1 Out Transf Dir Fund Nac Desenv Educ FNDE 50.000,00

1.569.000.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 50.000, 00

00069 1.7.1.5.52.0.1 Transf Rec Cotnpl União Fundeb VAAR Princ 350.000,00

1.543.000.0000 Transferências do FUNDEB - Complem. da União - VAAR 350.000, 00

00070 1.7.1.6.50.0.1 Transf Rec Fund Nac Ass Soei FNAS Princ 842.000,00

1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência Social - FNAS 842.000,00

00071 1.7.1.7.99.0.1 Outras Transf Conv União e Entid Princ 2.000,00

1.700.000.0000 Outras Transf. Convênios ou Inst Cong. da União 2.000,00

00072 1.7.1.9.58.0.1 Transf Obrig Decorr LC n° 176/2020 Princ 200.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 200.000, 00

00073 1.7.1.9.60.0.1 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 300.000,00

1.719.000.0000 Transf.Pol. Nac Aldir Blanc Fomento Cult 300.000, 00

00074 1.7.1.9.61.0.1 Aux.Fin.Out.Cred.Trib.ICMS-Art 5 - Princ 200.000,00

1. 718.000.0000 Aux.Fin.Outorga Créd.Trib.ICMS-EC123/22 200.000, 00

00075 1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 28.000.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.000.000, 00

00076 1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 12.000.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000.000, 00

00077 1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte IPI Municipios Princ 400.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 400.000, 00

00078 1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte Contrib Interv Dom Econ Princ 168.000,00

1. 750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv. Dom. Econômico - CIDE 168.000, 00

00079 1.7.2.3.50.0.1 Transf Rec Sistema ünico Saude SUS Princ 7.995.000,00

1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS proven. Gov. Estadual 7.995.000, 00

00080 1.7.2.9.51.0.1 Transf Estados dest Assist Social Princ 260.000,00

1.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de Assist.a StAcial 260.000, 00

00081 1.7.2.9.52.0.1 Transf Recu Destin Progs Educacao Princ / 990.000,00

UF: MINAS GERAIS 24 set 2024 08:24
MUNICÍPIO: PIUMHI FOLHA: 6

ENTIDADE: CONSOLIDADA DETALHAMENTO DA RECEITA
Receita Corrente Líquida

Período
01/01/2025

até
31/12/2025

FICHA RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas Educação-Trans-(PTE) 990.000,00

00082 1.7.2.9.53.0.1 Comp Fin Perdas Arrec.ICMS/ LC194/23-Pri 200.000,00

1.502.000.0000 Recursos não vinc. compensação impostos 200.000,00

00083 1.7.5.1.50.0.1 Transferências Recursos do FUNDEB Princ 25.200.000,00

1.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / Transf. de Imp. 25.200.000, 00

00084 1.7.9.1.99.0.1 Outras Transf Pessoas Físicas Princ 25.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 25.000, 00

00085 1.9.1.1.01.0.1 Multas Previstas Legisl Especifica Princ 50.000,00

1.752.000.0000 Recursos Vinculados ao Trânsito 50.000, 00

00086 1.9.1.1.06.1.1 Multas Admin por Danos Ambientais Princ 10.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 10.000, 00

00087 1.9.2.1.03.0.1 Indenização por Sinistro - Principal 2.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.000,00

00088 1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições — Principal 200.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 200.000, 00

00089 1.9.9.9.99.2.1 Out Rec Nao Arre Nao Proj RFB Prim - Pri 2.000,00

1.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados 2.000, 00

00114 95.1.7.1.1.51.1 Dedu. Cota-Parte do F.P.M. Mensal Princ. -9.600.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -9.600.000, 00

00115 95.1.7.1.1.52.0 Dedu. Cota-Parte do I.P.T. Rural -Princ. -7.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -7.000, 00

00116 95.1.7.1.9.61.0 Ded.Aux Fin Out Créd Trib ICMS - Art. 5° -40.000,00

1.718.000.0000 Aux.Fin.Outorga Créd.Trib.ICMS-EC123/22 -40.000, 00

00117 95.1.7.2.1.50.0 Dedução Cota-Parte do ICMS - Principal -5.600.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -5.600.000, 00

00118 95.1.7.2.1.51.0 Dedução Cota-Parte do IPVA - Principal -2.400.000,00

2.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -2.400.000, 00

00119 95.1.7.2.1.52.0 Dedu. Cota-Parte do IPI - Mun. - Princ. -80.000,00

1.500.000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos -80.000, 00

00120 95.1.7.2.9.53.0 Ded Comp Fin Perd Arrec ICMS— LC 194/23 -40.000,00

1.502.000.0000 Recursos não vinc. compensação impostos -40.000, 00

TOTAL...... : 183.459.000,00

(-) Transf. Advindas Emendas Parlamentares (Art.166 CF) 0,00

(-) Transf. União ref Remun. Agentes de Endemias -3.980.000,00

TOTAL AJUSTADO: 179.479.000,00